ff. de inoff. testam., ut & ab ipso Justiniano in *l. quæ nuper* 31. *C. de inoff. testam.*; atque augeta legitima etiam Falcidia in liberis augeta intelligi debet, *Govean. lib. 2. var. lect. cap. 1. Cujac. ad Nov. 18. cap. 1.* Quid quod posita superiore *προλήψει*, quam probavimus esse juris & de jure, non tam amittunt liberi legitimam, quam eam integram jam habere præsumuntur. Non magni itaque momenti sunt, quæ obijciuntur: qualia quod legitima debeatur tanquam æs alienum; quod nullum recipiat onus aut gravamen; quod nonnisi ex causis, quæ de inofficioso querelam excludunt, amittatur. Nam proprie loquendo legitima non est debitum, ac ne naturale quidem, quamvis ita propter certos effectus vocetur in *l. scimus* 36. §. 2. *C. de inoff. testam. l. un. in pr. C. de impon. lucr. descript.*; & adita non confecto inventario hereditate confunduntur actiones, heresque quod sibi a defuncto debetur, amittit, *l. ult. §. in computatione* 9. *C. de jur. delib.*; nec querela datur, nisi præteritis aut exheredatis: denique nec ex causa ingratitude aut inobedientiæ hanc sententiam defendimus, sed ex supradicta ratione legis præsumptis inventarium non facientes ipsos sibi satis prospexisse: nisi quis existimet, quod humanum videtur, hanc præsumptionem contra liberos non esse tam vehementem, quin per rei veritatem elidi possit, si forte ipsi liberi, quibus jure naturæ deberi legitima dicitur, hereditatem non esse solvendo doceant; maxime cum legatarii & fideicommissarii certent de lucro captando: quo inclinare videtur Bachovius ad *Treutl. vol. 2. disp. 12. thes. penult.*

C A P. XXIX.

Filius hereditatem restituere rogatus quo jure duplici deductione utatur? & quid hic usu receptum?

Verissima sententia est, filium hereditatem restituere jussum jure civili unica deductione five legitimæ five Trebellianæ portionis contentum esse debere: atque oppido quam alienum est a ratione juris civilis, quod de duplici deductione

tractione jure Pontificio cautum est in *cap. Raynutius* & *cap. Raynaldus, ext. de testam.*. Rationes hæ sunt. I. Quia harum portionum hoc proprium est, ut una in alteram imputetur, & consequenter altera alteram consumat, *l. mulier 22. §. 2. ff. ad S.C. Trebell. l. in quartam 91. ff. ad legem Falcid. junct. l. si quando 35. §. 2. C. de inoff. testam. l. 8. §. si quis 15. ff. eod.* II. Quia alias eadem ratione etiam quartam Falcidiæ de legatis & fideicommissis singularium rerum & simul legitimam filius heres institutus detrahere deberet: quod tamen nemo dixit, quanquam id tentat *Zypæus* apud *Christin. vol. 1. decis. 245. num. 12.*, sed arg. juris in *d. cap. Raynutius* constituti. III. Quia sic heres fideicommissarius non nisi femissem hereditatis, & nonnunquam etiam minus consequeretur, nempe eo casu, quo propter numerum liberorum ipsa legitima est femis. IV. Quia ubi ex alia lege portionis alicujus fit deductio, lex Falcidia & S.C. cessant, *l. 1. §. pen. ff. si cui plus quam per leg. Falcid. l. Papinianus 8. §. 9. 11. & §. si quis 15. ff. de inoff. testam.* V. Quia testatoribus omnibus jure civili concessa est libera potestas disponendi de dodrante totorum bonorum, *l. 1. ff. ad l. Falcid.*, & parentibus utique aucta postmodum quantitate Falcidiæ seu legitimæ in liberis, de besse aut septunce. VI. Per *textus* expressos in *l. coheredi 41. §. 3. ff. de vulg. & pupill. substit. l. 6. C. ad S.C. Treb. l. liberti 21. §. 2. ff. de ann. legat. l. filium 24. C. fam. ercisc. l. quanquam 10. C. ad leg. Falcid.*, quibus omnibus locis in terminis nostris quadrante duntaxat retento dodrans restituitur. Denique ipse *Justinianus Nov. 1. cap. 1. §. 1.* satis aperte solius legitimæ deductionem liberis oneratis concedit. Estque veritatis hujus sententiæ tanta evidentia, ut & veterum Interpretum multi, *Joan. Glossat. Cynus, Bart. Bald. Fulgos. Jason, &c.* ipsaque *Glossa in d. cap. Raynutius*, & recentiores fere omnes, non modo *Hotomannus quæst. illustr. 4. Donellus lib. 7. comm. cap. ult. Bachov. ad Treutl. vol. 2. disp. 14. thes. 2.*, sed etiam Pontifici Romano addicti, *Goveanus in l. 1. ff. ad leg. Falcid. nu. 9. & 10. Cujac. 8. observ. 3. Gail. 2. obs. 121. num. 4. Ant. Fab. decis. 11. err. 7. & Cod. forens. de codicill. def. 7. Tulden. in Cod. ad S.C. Trebell. num. 4. Perez ad Cod. cod. tit. num. 11.*,

veram eam esse ultro fateantur, Pontificesque Innocentium & Gregorium excusent, quod secuti communem Interpretum errorem, secus constituerint. Pauci vero admodum sunt ex Neotericis, qui etiam juri civili convenire constitutionem Pontificiam contendunt, atque inter hos facile primas tenet *Ant. Fachinaeus lib. 5. controu. cap. 2.* Ceterum ille in hoc ab aliis, *Anton. Contio lib. 1. disp. jur. civil. Peregrino tract. de fideicom. art. 3. num. 5.* discrepat, quod ingenue fatetur duplicem illam detractionem legitimæ simul & Trebellianicæ non convenire juri Digestorum aut Codicis, eamque tantum defendit quasi consentaneam juri novissimo, constitutioni videlicet *Justiniani Nov. 39. cap. 1.* Ceteri vero quasi convenientem & juri antiquiori. Horum argumenta cum jamdudum a doctis viris plenissime confutata sint, & novissime a nobilissimo & clariss. viro *D. Jac. Mastertio* Collega nostro *lib. 2. de just. leg. Rom. cap. 48.*, nos eorum summam duntaxat colligemus, breviterque singulis respondebimus; deinde nobis res erit cum *D. Fachinæo*.

Ajunt igitur, cum duæ istæ quartæ ex diverso jure promanent, legitima ex jure naturæ, Trebellianica ex S.C., alteram alteri obesse non oportere; quemadmodum nec prælegata imputantur in Falcidiam, sed heres & ea ex beneficio testatoris, & Falcidiam ex legis auctoritate obtinet. II. Quod legitima detrahatur tanquam a filio, Trebellianica tanquam ab herede; nihil autem absurdi sit, unum & eundem duplicem sustinere personam, & inde duplex commodum capere, *l. si tutorem 22. ff. de his quæ ut indign.* III. Quod novum non est, ut duplex deductio ex gemina deducendi causa concedatur, *l. quotiens 67. ff. ad leg. Falcid.* IV. Argumentum ducunt ex *l. 3. §. 2. ff. eod.*, ubi duplex deductio permitti videtur Falcidiæ & Trebellianicæ. V. Quod æs alienum non imputetur in quartam. Ad primum respondeo, id non procedere, quando utrumque ejus naturæ est, ut unum alterum excludat, *l. 34. ff. de O. & A.* Deinde imputari in Falcidiam, quicquid heres jure hereditario capit; quo jure in proposito filius legitimam consequitur; in Trebellianicam, de cujus detractione hic disputamus, etiam quod jure legati
aut

aut fideicommissi, *l. in quartam 91. ff. ad leg. Falcid. l. mulier 22. §. 2. ff. ad S.C. Trebell.*, sicut & in legitimam, *l. 8. l. si quando 35. C. de inoff. test. §. ult. Instit. eod.*. Ad secundum respondemus ex *l. 8. §. si quis 15. ff. de inoff. test. & l. 1. §. pen. ff. si cui plus quam per leg. Falc.*, ubi itidem unus & idem duas personas sustinet, & tamen una duntaxat quarta deducitur. Hoc tantum inde sequitur, filium optionem habere, utro jure alterutrum consequi velit. Quid quod nec verum illud est, quod ajunt, filium in proposito duplicem sustinere personam: nec enim aliter hic considerari potest, quam ut a patre heres institutus, quamvis oneretur fideicommissio. Ad tertium, unam tantum quartam in specie *l. 67. ff. ad leg. Falcid.* deduci, heredemque partem retinere suo jure, partem vitio legatarii. Ad quartum, in casu *l. 3. §. 2. ff. ad S.C. Trebell.* duplicem quidem deductionem fieri, unam de legatis, alteram de fideicommissio, sed quæ si assem spectamus, unius tantum quadrantis deductio est. Ad quintum, quod legitima neque est in bonis filii, neque filio ut æs alienum debetur; alioqui neque per exheredationem ea privari posset. Quin nec debitum est naturale: nullam enim certam portionem in bonis parentum filiis natura definivit: sed improprie tantum ita vocatur propter varia privilegia, quibus Imperatorum constitutionibus donatur, & quia liberis non nisi ex gravissimis causis ea adimi potest. Solum autem verum debitum heres seorsum deducere potest, idque demum novo jure ei concessum, & non nisi confecto inventario secundum constitutionem Justiniani in *l. ult. §. in computatione 9. C. de jur. delib.*. Jam videamus quid ex novissimo jure pro tuenda illa duplici detractioe afferat D. Fachinæus. Ille ex *Nov. 39. cap. 1.* sic argumentatur: Quod filius restituere jussus est, de eo illic potestas ei fit detrahendi quartam ex auctoritate S.C.; at hoc tantum quod legitimam excedit, jussus est restituere; quia legitima fideicommissio gravari nequit, &c.. Respondeo, verbis testatoris hereditatem restitui rogantis etiam legitimam, ut ipsius hereditatis portionem contineri, & legibus satisfieri, si legitimam filius quoquo modo salvam habeat. Nam nec ante illam Justiniani constitutionem legitima fideicommissio

commisso onerari potuit: sed hoc scilicet effectu non potuit, ut filius ea vel parte ejus privaretur. Sic olim nec Falcidia nec Trebellianica fideicommissio gravari potuerunt, quæ tamen portiones sunt hereditatis, & quod dicitur legitimam non recipere ullum onus, accipiendum est de onere, quod ex dispositione testatoris proficiscitur, *l. 32. C. de inoff. test.*, non de eo quod ex ipso jure hereditario exurgit, de quo vide *q. 22. lib. 1.* Quin potius ex illa ipsa *Nov. 39. cap. 1.* recte colligas, non posse filium plus quam portionem legitimam deducere, quia excipitur tantum casus unus favorabilis, nempe si legitimæ deductio non sufficiat ad justum dotis vel antenuptialis donationis modum: ultra vero quam satis sit, quicquam deduci non permittitur, *auth. res quæ, C. comm. de legat.* Instat tamen Fachinæus, & hoc præcipue urget, quod legitima illic ipso jure videtur eximi fideicommissio, nempe ut id intra bensem consistat, cujus proinde delibatio ex *S. C.* recte fiat: quippe quod non minus suffragetur partem restituere rogato, quam totum assem. Respondentibus autem hoc obtinere in eo, qui tantum partem illam accepit, reliquo in coheredes distributo, reponit filium ex providentia legis, non ex judicio patris, legitima potiri: ea vero demum in quadrantem Trebellianum imputari, quæ ex testamento obtinentur. At, inquam, si illud argumentum vim ullam haberet, etiam jam olim valere debuit. Deinde facile probatu est, in casu proposito legitimam ex testamento, jureque hereditario ad filium pervenire: quoniam in casu filii instituti legitima hereditatis pars est, quæ non absorbetur fideicommissio; quippe quod intra bensem consistit, ut ipse fatetur Fachinæus: & præsumendum est testatorem voluntatem suam submisisse auctoritati juris. Et quid quod alioqui filius vi ipsa a tota hereditate videbitur exclusus, quod nescio an quisquam adhuc dixerit. Non movet, quod dos filia hereditatem restituere rogata non imputetur, quoniam non est in hereditate patris, ut respondet *Papinianus in l. pater filiam 14. ff. ad leg. Falcid.*

Quod ad alterum membrum nostræ quæstionis attinet, lippis & tonsoribus notum est, jus illud duplicis detractio- nis, legitimæ scilicet & Trebellianicæ, jure Canonico liberis

universali fideicommissio gravatis concessum, in foro & judiciis ubique receptum esse. Ceterum hæc adhuc incerta sunt. I. Utrum illud jus tantum obtinere debeat in liberis primi gradus, an vero & in liberis graduum inferiorum. II. An id obtineat in liberis fideicommissio puro gravatis, quod statim restituendum est: an vero in gravatis fideicommissio conditionali aut in diem duntaxat. III. An etiam obtineat, quando legitima liberorum excedit trientem. Quantum attinet ad primum dubium, *And. Gail. lib. 2. obs. 133. num. 4.* jus duplicis detractionis, tanquam ex communi opinione, restringendum putat ad liberos primi gradus, motus argumento *l. jubemus 6. C. ad S. C. Trebell.*, ubi Zeno liberis primi gradus, filiis aut filiabus heredibus institutis & hereditatem restituere rogatis, hoc beneficium concedit, ut ne cogantur fructus perceptos imputare in quartam Trebelliani; quod ad nepotes aut ulteriores ab avo vel proavo institutos & similiter gravatos non pertineat: quam sententiam etiam probasse videtur supremus Hollandiæ Senatus *decis. 9.*: expresse eam probavit *Curia Fris. apud Joan. a Sande lib. 4. tit. 7. defin. 6.* & Senatus Sabaudiæ, *Ant. Fab. C. forens. lib. 6. tit. 27. defin. 4.* Ceterum etsi vera quidem est hæc sententia in nepotibus, quibus non debetur legitima, sive quos pater, ex quo nati sunt, præcedit, & efficit, ne avo sint gradu proximi: nulla tamen profecto ratio est, cur non idem jus, quod filio competit, summoto filio concedatur nepoti, qui jam proximum ab avo, & primum in suo ordine gradum obtinet, idemque plane juris in bonis avi habet, quod pater, in cujus locum successit, habiturus fuisset, si vixisset, in bonis patris sui, idque jure utroque, & Canonico & Civili. Atque omnino eodem quoque modo accipienda & temperanda est illa modo memorata Zenonis constitutio, *Pet. de Bellapert. in d. l. jubemus*, & plures alii allegati apud *Sande d. loc. defin. 6. Græv. 2. concl. 121. num. 6.*, & ita censuit Curia Hollandiæ *decis. 17. sub fin.*

Secundum dubium peperit doctrina *Gloss. in l. 8. §. meminisse 14. ff. de inoff. test.* distinguentis inter fideicommissum purum, quod illico restituendum est, & conditionale vel in diem,

diem, quod non statim in restitutionem venit: nempe priore casu filium unum tantum quadrantem, sive legitimum, sive Trebellianum deducere; posteriore utrumque, legitimum statim, ut natura sibi debitum, Trebellianum, ut quemlibet extraneum ex auctoritate S.C., quam distinctionem *Bartolus in l. quanquam 10. C. ad leg. Falc. & DD. comm. in l. 6. C. ad S.C. Trebell.* secuti sunt, ut & *Covar. in d. cap. Raynutius, Gail. 2. obs. 121.*, & Senatus Sabaudicæ apud *Ant. Fab. Cod. suo for. de codicill. defn. 7.* Rationem hanc afferunt, quod duæ deductiones eodem tempore concurrere nequeunt, & ideo cum fideicommissum purum est, una alteram impediatur: cui & hanc addit *Ant. Faber*, non tamen ex sua, sed ex Senatus Sabaudici sententia, quod eo casu dici non possit, ultra prior deduci debeat. At cum sub conditione vel in diem filius gravatus est, statim filius deducit legitimam: sed demum existente conditione, aut veniente die, deducit Trebellianicam, non ut filius, sed ut quilibet heres extraneus hereditatem alteri restituere rogatus. Ego vero sæpe miratus sum hanc distinctionem cuiquam probari potuisse: quippe quæ nulla auctoritate, & ratione tam futili nitatur. Quin potius ex contrario filio rogato pure hereditatem restituere duplex permittenda detractio, quia durius gravatur, quam rogato sub conditione aut in diem, qui interim commodum hereditatis sentit, nec fructus perceptos quadranti S.C. imputat, *l. 6. C. ad S.C. Trebell.* Quamobrem recte consilium Mechliniense in arresto revisionis, rejecta illa Glossæ & Bartoli distinctione, censuit, liberos non minus pure, quam sub conditione aut in diem hereditatem restituere rogatos, utrumque commodum deducere posse juxta *dd. cc. Raynutius, & Raynaldus*, in quam sententiam extat & arrestum præfecturæ Parisiensis apud *Ann. Robertum lib. 4. rer. jud. cap. 17.*, eamque & Curia Hollandiæ secuta est *dec. 17.*, & Curia Frisiæ, apud *Sande lib. 4. tit. 7. defn.* De tertio quid statuendum sit, adhuc minus liquet. Equidem *Baldus lib. 2. cons. 94.* ex facto consultus respondit, ubi legitima portio pro numero liberorum est semis, non duplicem portionem, sed unam tantum, nempe legitimam detrahi, adjecta hac ratione, ne plus ex hereditate

capiat, qui eam restituere jussus est, quam is cui ea est restituenda; plus is qui gravatus est, quam qui honoratus. *Bald.* sequutus est *Dec. cons. 228. sub fin.*, item *Covar. in d. cap. Raynuttius §. 11. n. 6.*, ubi ait & *Molinæum* huic sententiæ subscribere *lib. 7. cons. 3.* Sed & usu ita servari videtur innuere *Ant. Faber error. pragm. dec. 11. cap. 9.*, ubi asserit pragmaticos, sive legitima sit triens, sive semis pro numero liberorum, semper ita statuere, ut si quis ex liberis portionem, quam ab intestato habiturus esset, jussus sit restituere, hereditas æquis partibus inter heredem gravatum & fideicommissarium dividi debeat. Atque ita quoque supremum apud nos Senatum aliquando judicasse accepi. Alii tamen contra statuunt, nempe liberos gravatos, quo casu legitima eorum semis est, deducere posse septuncem cum semuncia, *Crav. cons. 50. Cagnol. ad l. Papinianus 8. §. meminisse 24. ff. de inoff. test. Thesaur. dec. Pedem. 252. Jo: a Sande dec. Fris. lib. 4. tit. 7. dec. 7. Fachin. lib. 5. contr. cap. 3.*, ubi & hanc sententiam communem asserit; uti & *Græv. d. concl. 121. confid. 1. nu. 2. & 3.*, qui etiam plures allegat. Atque eo quoque inclinare videtur *Christin. vol. 1. dec. 245. n. 7. & dec. 315. in fin.*, quamquam nihil definit. Et posterior hæc sententia probabilior est, si verba sive rationem constitutionis Pontificiæ in *d. cap. Raynuttius* consideremus. Nam & sine ulla restrictione numeri liberorum gravatis duplicem detractionem concedit, legitimæ & Trebellianicæ: & ideo concedit, quia altera illis ut liberis debetur, alteram etiam quilibet extraneus restitutione gravatus deducit. Nec magis absurdum est, v. c. quinque liberos nomine legitimæ plus detrahere, quam quatuor aut pauciores, quam absurdum est iis nomine legitimæ plus deberi; nec quinque liberos simul paulo plus, pro favore tam copiosæ sobolis, ex bonis parentum consequi, quam extraneum forte unum, cui restituenda hereditas. Sunt qui & ad parentes id jus producunt, ut & ipsis hereditatem rogatis restituere, duas quartas detrahere liceat. Vid. *Vasq. to. 2. de success. progress. lib. 3. §. 26. nu. 6. Græv. d. concl. 121. confid. 2. n. 6.*: sed cur igitur non etiam ad fratres idem producunt rogatos hereditatem restituere turpi personæ: nam & illi exheredati aut præteriti hoc casu de inofficioso agere possunt? Vid. *Cravett. cons. 10.*

C A P. XXX.

*Utrum fratrum filii, quando soli sunt, in stirpes,
an in capita succedant?*

QUæstio hæc a multis tractata est; sed nescio an ab ullo ita, ut nihil amplius desideres, & qui scrupulum omnem penitus exemerit. Jure veteri certum est, fratrum filios in capita non in stirpes successisse, *l. 2. §. 2. de suis & leg. her.*; nec de hoc jure quicquam mutatum constitutionibus posteriorum Imperatorum, ac ne Justiniani quidem in Codice *l. pen. & l. ult. §. 3. C. de legit. hered. §. hoc etiam 4. Inst. de leg. agn.*. Nec mirum, quia & nunquam jure repræsentationis veniebant, ut cum thiis suis concurrerent, aut patruos excluderent defuncti, ejusve fratres licet ex uno parente duntaxat conjunctos, nisi prærogativa agnationis: non enim cognatis, sed agnatis proximis lege deferebatur hereditas, *l. 2. §. legitima 4. ff. de suis & legit. hered. §. 1. Inst. de leg. agn. succ.*, quam agnationis prærogativam demum penitus sustulit Justinianus, *Nov. 118. cap. 4.*, unde sumtæ authenticæ, quas Irnerius *tit. C. de legit. her.* inseruit. Eadem autem Justiniani constitutio causam dedit quæstioni, quam hoc loco tractandam suscepimus. Sic igitur ille in *cap. 3. d. Nov. 118.* tertium succedentium ab intestato ordinem, id est, lateraliū, sublato veteri agnationis & cognationis discrimine, disponit.

Primum in hac successione locum obtinere vult fratres fororesque germanos sive ex utroque latere conjunctos, cum quibus tamen admittit & fratrum eorum defunctorum filios jure repræsentationis, ut tantam partem ferant, quantam pater eorum habiturus fuisset; & quamvis soli sint, eos tamen vult præferri defuncti thiis, atque adeo fratribus ex uno tantum latere defuncto conjunctis; quemadmodum pater eorum, si vixisset, non tantum thios defuncti, sed etiam eosdem defuncti fratres, tam consanguineos, quam uterinos vi ejusdem constitutionis exclusisset. Omnia contra rationem juris
vete-

veteris, quo jure fratres consanguinei idem jus habent, quod germani, & ad patruos æque ut ad fratrum filios legitima hereditas pertinet, nec non ad avunculos æque ac ad filios sororum honoraria, *l. 1. §. antepen. & pen. l. 2. §. 4. de suis, & leg. her. l. 1. §. pen. ff. unde cogn.*. Post fratres germanos eorumque de mortuorum filios ad hereditatem vocat fratres defuncti ex altero tantum parente conjunctos, consanguineos & uterinos, unaque cum iis eorum præmortuorum filios in stirpes. Quod si neque fratres neque filios fratrum defunctus reliquerit, tunc admittit collaterales ceteros, & tam ex uno latere, quam ex utroque cognatione junctos. Quo autem quisque proximior est, ita alterum vult excludere: & si plures sint ejusdem gradus, in capita familiam ercisci. Hinc, inquam, nata est proposita quæstio: Utrum fratrum filii, quando soli sunt, seu quando non concurrunt cum thiiis suis, id est, patruis aut avunculis, in stirpes succedere debeant, ut si unus e fratribus filios pauciores, unum forte aut duos; alter plures, quatuor puta aut quinque reliquerit, hi quatuor aut quinque non majorem partem consequantur, quam ille unus aut duo: an vero in capita, ut in tot partes hereditas dividatur, quot sunt personæ succedentium? Azo censuit eos in capita succedere; Accursius in stirpes. Azonis sententia vi ipsa unico tantum defenditur argumento, nempe quod ea & juri veteri, & posterioribus quoque constitutionibus consentanea sit, nec ostendi possit Justinianum quicquam in casu proposito innovasse. Accursius eumque secuti prius fatentur, posterius negant, & in hac quoque parte jus vetus a Justiniano mutatum contendunt, moti variis rationibus. Sic enim illi primo argumentantur. Qui jure repræsentationis succedunt, non aliter succedere possunt, quam in stirpes, cum non amplius capere possint, quam is, cujus personam repræsentant, accepturus fuisset, *§. cum filius 6. Inst. de hered. quæ ab intest.*. At filii fratrum succedunt jure repræsentationis. Ergo, &c. Qui partes Azonis tuentur, respondent falsam esse istius argumenti assumptionem, si in sensu diviso, quod hic quæritur, accipiatur, id est, quando fratrum filii soli succedunt. Nam Justinianum in *d. cap. 3. Nov.*

118. eo tantum casu filios fratrum jure repræsentationis succedere velle, quando concurrunt cum thiiis suis: quippe cum hoc casu ex sua persona succedere non possint, quoniam uno gradu remotiores sunt fratribus defuncti, ne his injuria fieri videatur, jus repræsentationis introducendum fuisse, ut in patris sui locum succederent, atque ex persona ejus vocarentur: quod necessarium non sit, cum soli reperiuntur, & propria ex persona succedere queant. Neque enim generaliter voluisse Justinianum, ut semper esset repræsentationi locus filiis fratrum succedentibus vel ex eo liquere, quod non statim idem jus constituit, cum fratres succedunt una cum parentibus, quod fecit demum *Nov. 127.*

Secundo proferunt Accursiani exemplum nepotum, quos constat in stirpes semper succedere, sive succedant cum patruis suis, sive soli, quasi post constitutionem Justiniani eadem plane sit ratio filiorum fratrum, quæ nepotum & olim fuit & nunc est. Sed bene respondent Sectatores Azonis, duas hæc species certo jure distinctas esse. In linea recta descendentium nunquam proximitatem spectari, §. *cum filius*, & §. *ult. Inst. de her. quæ ab intest.*; in linea transversa perpetuo & solam, *Inst. de legit. agn. succ. in pr. & pr. Inst. de succ. cogn. l. 3. C. de leg. her.*, unde unum tantum illum casum, nempe cum fratrum filii cum thiiis suis concurrunt, exceperit Justinianus. Denique & hoc vel maxime Accursius urget, quod fratrum filii excludunt defuncti patruos, & avunculos, qui eodem gradu sunt, *d. cap. 3. vers. quandoquidem*. Cui argumento respondetur, quod etiam excludunt fratres ex uno tantum latere conjunctos, qui uno gradu sunt proximiores: nec tamen inde sequatur, eos hoc casu succedere jure repræsentationis, non magis quam si quis dicat: filius & filia excludunt patrem & matrem, qui eodem gradu sunt; ergo succedunt jure repræsentationis: aut frater ex utroque parente defuncto conjunctus præfertur fratri ex altero duntaxat conjuncto, qui tamen eodem gradu est; ergo jure repræsentationis succedit. Concludit igitur Azo fieri posse, ut aliqui pari gradu constituti jure proximitatis soli succedant, exclusis iis qui eodem gradu, aut etiam proximiores sunt,

sunt, si illorum jus sit potius : sicut ex constitutione Justiniani potius est jus filiorum fratris, tanquam descendentium, quam patruorum, qui instar sunt adscendentium, & jus fratrum germanorum, eorumque filiorum, propter duplex vinculum, quam consanguineorum tantum aut uterinorum, *Hotom. illustr. qu. c. 14. Zas. lib. 1. intellect. sing. c. 7.*

Atque hæc quidem ita pro defensione Azonis sententiæ, cui & ipse alibi acquiesco, non improbabiler disputari videntur : sed vereor ne non satis ex mente & sententia Justiniani. Sane verbis *d. Nov. 118. c. 3.* Azonis opinio minus convenit. Postquam enim Justinianus fratrum germanorum filios una cum fratribus germanis ad successionem defuncti admisisset jure repræsentationis, ut scilicet locum patris sui obtinerent, & tantum consequerentur, quantum pater eorum habiturus fuisset: mox subjicit *ὁ Θεὸς ἀπὸ λαθρόν ἐστιν*: unde consequens est, ut istorum fratrum filii fratribus ex uno tantum latere defuncto conjunctis præponendi sint. Ex quo vero? ex eo nempe, quod eos venire voluit ex persona patris sui. Huic enim consequens est, ut fratribus defuncti consanguineis tantum aut uterinis præferantur, sicut pater eorum, si viveret, iisdem præponeretur, ut ipse Imperator ibidem ait. At inde, inquam ego, & hoc consequens est, & sententiæ Justiniani conveniens, ut etsi defunctus nullos fratres germanos reliquit, sed horum filios duntaxat, fratresque uterinos aut consanguineos, isti fratrum germanorum filii hosce thios suos excludant non proprio aut proximitatis jure, sed repræsentationis: ac proinde non in capita, sed in stirpes hereditatem dividere debeant. Præterea in *d. c. 3. vers. quandoquidem igitur* ait Justinianus, ex eo quod filiis fratrum tam ex uno quam ex utroque latere conjunctorum talem prærogativam, *τοῖς το πρώτοιον* dedit, manifestum esse eos etiam thii defuncti præponendos esse, quamvis gradu paribus: unde iterum liquet, eos ne hoc quidem casu ex sua persona, quia sunt proximiores, thii defuncti anteponi, sed ex persona patris sui, quem repræsentant, & cujus locum subeunt; ac proinde etiam hoc casu non in capita, sed in stirpes ex sententia Justiniani eos succedere necesse est. Ete-

nim omnino hic considerandum est, quod Justinianus, ut apparet ex tenore totius istius *c. 3. Nov. 118.*, jus repræsentationis introduxit non ad hoc solum, ut filii fratrum possent concurrere, & simul cum fratribus defuncti, a quibus alioqui jure proximitatis excluderentur, succedere; verum etiam ad excludendos alios, qui alioqui cum iis concurrerent, thios nimirum defuncti, qui pari sunt gradu, & alias obstarent, quominus illi soli jure proximitatis admitterentur. In fratrum autem germanorum filiis idem jus introductum, etiam ad excludendos eos, a quibus ipsi alioqui jure proximitatis excluderentur, fratres scilicet defuncti consanguineos & uterinos. Hujus enim rei non alia ratio reddi potest, quam quod filii fratrum, citra hanc repræsentationis inductionem, neque cum fratribus defuncti concurrere, neque thios ejusdem excludere possunt: multoque minus fratrum, licet germanorum, filii fratres defuncti consanguineos aut uterinos; quippe qui uno gradu sunt proximiores. Nec verum est, quod contrariæ sententiæ Auctores ajunt, fratrum germanorum filios ideo præponi fratribus defuncti ex uno tantum parente conjunctos, quia propter duplex vinculum proximiores habentur: sed illud verum est, propter duplex illud vinculum hoc beneficium iis datum esse, ut vicem patrum suorum sustineant, & jure repræsentationis, quamvis uno gradu sint remotiores, tales thios suos excludant. Similiter & illud, quod ajunt, successiones facilius descendere, quam ascendere, si juris nostri rationem spectes, falsum est in linea transversa: neque hanc novi juris a se constituti rationem affert Justinianus, sed aliam, nempe quod voluit fratrum filios in locum patris sui succedere: quod etiam bene observavit Bachovius ad *Trentl. vol. 2. disp. 16. thes. 5.* & *Ant. Faber in disp. forens.*, quam subjecit libello *de var. nummar. debitor. solut.*. Quamobrem ex sententia Justiniani sic omnino statuendum videtur, fratrum filios, sive cum iis, a quibus alias excluderentur, concurrant, sive vocentur ad exclusionem aliorum, qui alias cum iis concurrerent, aut eos ipsos excluderent, non alio jure ad hereditatem admitti, quam repræsentationis, nec in capita, sed in

stir-

stirpes succedere. Quid vero si defunctus nullos fratres aut thios reliquerit, sed fratrum filios duntaxat? Hic facile admittam, in capita eos succedere debere: quippe cum ex propria persona venire possint, ac proinde non indigeant privilegio. Est enim jus repræsentationis fictio quædam, quæ nunquam inducitur, nisi ex necessitate: quanquam ne hoc quidem concedant Ant. Faber & Bachovius. Et igitur, si isto, quem dixi, sensu quæstio proposita, utrum fratrum filii, quando soli sunt, in capita, an in stirpes succedant, accipiantur, haud gravate Azonis sententiæ subscribam: cum utique circa hunc casum a Justiniano quicquam mutatum esse doceri non possit. Atque hæc Cujacii quoque sententia est *parat. C. de legit. her.*, ubi negat exceptis tribus illis, quos diximus, casibus in linea collateralis, repræsentationi locum esse: item *Fachinæi lib. 6. controu. c. 3. & Bronchorstii cent. 3. assert. 69.*, quæ etiam probata senatui Sabaudia, teste *Ant. Fab. Cod. suo forens. de legit. hered. defm. 1.* Et eodem modo forte explicanda & limitanda constitutio Caroli Quinti, qua Azonis sententiam in comitiis Spirensibus confirmavit anno 1529., quod & *Mynsingero* visum arguunt, quæ scribit *cent. 3. obs. 94.* Postquam hæc scripseram, animadverti & hanc Græcorum esse sententiam ex *Harmen. lib. 5. tit. 8. num. 21.*, ubi scribit. Si defuncto fratres non supersunt, sed filii fratrum duntaxat, præmortuis duobus aut tribus fratribus κατὰ πρόσωπον καὶ κεφαλὴν αὐτῶν γίνεται ἡ κληρονομία τέτρεσι, ὅσοι εἰσίν, ἐξἴσθαι εἰς τὴν κληρονομίαν καλεῖνται, per capita & in singulas eorum personas hereditas distribuitur, id est, quotquot sunt, ex æquis portionibus ad hereditatem vocantur. Quo jure in proposito nostrates utantur, cognosci poterit ex *Ordin. polit. & Placit. de success. ab intestato, Grot. lib. 2. introduct. c. 28.* Nobis in hisce quæstionibus propositum non fuit indicare semper, quid juris in quaque re legibus aut moribus nostris observetur: & hoc forte aliis tædium afferret.

An in successione fratrum consanguineorum & uterinorum, discretio bonorum observanda? Et obiter an observanda in successione adscendentium?

Defficientibus intestato mortuo liberis & parentibus, itemque fratribus ex utroque parente conjunctis, eorumque filiis, Justinianus ad hereditatem ejus vocat fratres ex uno tantum latere junctos, consanguineos & uterinos, *Nov. 118. c. 2. & 3.*; qua constitutione ex parte quidem confirmat ea, quæ antea tum a Leone & Anthemio *l. 4. C. de bon. quæ lib. in pot.*, tum ab ipso *l. ult. C. comm. de success. Nov. 84. c. 1. §. 2.* sancita sunt circa prærogativam eorum, qui duplici vinculo defuncto nexi; sed ex parte etiam, & quidem maxima, mutat, admissis simul cum his, & primo quidem loco, parentibus defuncti proximis, quos antea excludebant; & ita admissis, ut illi quoque excludant fratres defuncti consanguineos & uterinos, a quibus ipsi antea excludebantur. Quæsitum autem est, utrum hi fratres defuncti consanguinei & uterini æqualiter in omnia bona defuncti fratris, ex illa constitutione Justiniani succedant; an ita ut consanguinei bona paterna, uterini bona materna consequantur, sola autem aliunde quæsitæ æqualiter inter eos dividantur? Communis sententia est, in hac successione, bona a patre profecta, ad fratres consanguineos, a matre profecta, ad solos uterinos pervenire, *Gomez. ad l. Taur. 8. num. 8. Grass. §. successio ab intestato quæst. 32. Forster. lib. 8. de succ. ab int. c. 8.*; unde illud, quo nihil vulgatius, paterna paternis, materna maternis deferri; quam sententiam etiam amplexi sunt *Cujacius in expos. Nov. 84. Don. lib. 9. comm. 4. Gudelin. 2. de jur. noviss. 15.* Fundant autem hanc suam sententiam in *l. de emancipatis 13. §. 2. C. de leg. hered.*. Et sane negari non potest, quin Justinianus illic fratres omnes ad successionem fratris emancipati vocans, excipiat bona materna, in quæ eos solos succedere vult, qui sunt ex eadem matre. Nam de so-

lis fratribus germanis, ceu vult *Fachin. lib. 6. contr. cap. 5.*, id accipi consuetudo loquendi non patitur : nec argumentum ex hoc loco ductum diluitur, si dicamus illic agi de casu patris adhuc superstitis, quo propter usumfructum, quem pater habet, evidentior est bonorum distinctio. Illud enim nihilominus manet, ad bona a matre profecta solosex illa constitutione vocari, qui sunt ex eadem matre, exclusis fratribus consanguineis, quod Novella Justiniani lege 118. c. 3. negant esse mutatum. Sed videamus an hoc, quod dicunt, verum sit. Equidem decisio hujus quæstionis non ex legibus Codicis, sed ex novissima illa Justiniani constitutione petenda est. Et nos contra intrepide asserimus, etiam id, quod a Justiniano in *d. l. de emancipatis §. 2. C. de legit. hered.* constitutum est, per *d. Nov. 118. cap. 3.* esse abrogatum. Nusquam magis variant leges & constitutiones præsertim posteriorum Principum, quam circa jura successionum ab intestato, nec tantum circa ordinem descendentium, verum etiam ascendentium & lateralium, uti videre est *Inst. de her. quæ ab int. def. item de leg. agn. success. de S. C. Tertull. & Orfic. & ff. & C. cod. l. 4. C. de bon. quæ lib. l. ult. C. comm. de success. l. 13. & ll. seqq. Cod. de legit. her. Nov. 84. c. 1. & 2. & c.* Justinianus autem omnia illa priora jura circa hereditates intestatorum, & suas quoque ipsius constitutiones anteriores iussit cessare, ἀργῆν, *d. Nov. 118. in pr.*, eaque sola pro jure in posterum servari, quæ illic tandem de novo constituit. Relinquitur igitur, ut ex eadem Novella quæstio proposita decidatur. Quid igitur illic constituit Justinianus? Primo, deficientibus defuncti liberis & parentibus, jubet fratres & sorores utrinque conjunctos, eorumque de mortuorum filios per repræsentationem succedere in universa bona defuncti fratris. Post hos secundo loco vocat fratres ex uno tantum parente conjunctos, sive per patrem, sive per matrem, & simpliciter item, ac sine ulla bonorum distinctio. Hac igitur constitutione abrogatur *l. ult. C. comm. de success. Nov. 84. §. 1. & 2. cum simil.*, quippe cum illic parentes excludantur non tantum a fratribus defuncti ex eodem matrimonio procreatis, sed etiam progenitis ex alio; hic autem illi cum pa-

rentibus admittantur duntaxat, hi etiam a parentibus excludantur, & demum post parentes, quos antea excludabant, & post fratres germanos, in quo solo nihil mutatur de illarum constitutionum priorum jure, vocentur: & denique demum post fratrum germanorum filios, quibus ipsi ante hanc Justiniani Novellam præferebantur. In *l. de emancipatis* §. 2. *C. de legit. her.*, quæ posterior est *d. l. ult. C. comm. de success.*, non tractatur simpliciter talis casus, quo fratres sibi invicem succedunt, verum quo succedunt fratri emancipato, concurrente patre defuncti quoad usumfructum: hoc casu si emancipatus reliquerit bona materna, in ea solos eos succedere vult Justinianus, qui sunt ex eadem matre; cetera bona defuncti in totam fraternitatem cedere; cetera, inquam, præter materna, ac proinde tam ea, quæ a patre forte profecta, quam quæ aliunde: & cedere, inquam, tam iis qui ex alio atque alio matrimonio procreati sunt, quam qui ex eodem: nam sub tota fraternitate comprehenduntur utique & consanguinei & uterini. Quo colore igitur Interpretes ex hoc loco illud suum, paterna paternis, materna maternis, elicere potuerunt? Sed & illud ipsum, quod circa eam speciem Justinianus ibi constituit, postea ab eo sublatum esse satis evidenter arguit *d. Nov. 118. c. 2. & 3. in pr.*, ubi cum post descendentes statim vocasset adscendentes defuncti proximos, & cum his simul ad hereditatem admisset fratres defuncti ex utroque latere junctos, mox deficientibus descendentes & adscendentibus, ex lateralibus primo loco vocat eosdem defuncti fratres germanos, ubi nulla bonorum distinctio est; & post hos secundo loco fratres ex uno duntaxat parente conjunctos, sive per patrem solum, sive per matrem. Ex eo autem, quod post fratres utrinque conjunctos simpliciter, & jure proximitatis, vocantur ex uno tantum latere juncti, consanguinei cum uterinis, recte colligitur eos etiam similiter, ut illos, æqualiter in omnia bona defuncti fratris succedere debere, nec plus juris relinqui uterinis in bonis defuncti maternis, quam ejusdem fratribus consanguineis; aut plus his, quam illis, in bonis profectis a patre. Atque hoc etiam efficit vera juris ratio, secundum quam successio fit in universa

defuncti bona, pariterque ad successionem vocati æqualiter defunctum repræsentant. Quando autem bona, licet a diversis parentibus profecta, semel alicui obvenerunt, unum fiunt & simplex ejusdem patrimonium insuper habita causa acquisitionis. Quod si bonorum origo & causa attenderetur, consequens & rationis esset, ut etiam consanguinei cum fratribus utrinque conjunctis eorumque filiis admitterentur ad bona paterna: item ut in bonis maternis eodem modo cum fratribus germanis eorumque filiis concurrerent uterini. Denique ut si tantum sint bona paterna, nulla materna, uterinus a consanguineo excluderetur: & ex adverso, si nulla paterna, consanguineus ab uterino: quippe in bonis quæ ab uno latere provenerunt, si causam acquisitionis & originem bonorum, non ipsum jus successionis, & propinquitatem succedentium consideremus, nihil operari potest duplicitas vinculi. Et ita in feudis consanguineum ab utrinque conjuncto non excludi constat. Ita ex veteribus *Fulgosius & Corneus* in *auth. itaque C. comm. de success.*; ex recentioribus *Petrus Barbosa* ad *l. post dotem 41. cum. 2. seqq. nu. 71. ff. solut. matrim.* *Andr. Fachinaeus lib. 6. contr. cap. 5.* *Bachovius* ad *Trentl. vol. 2. disp. 16. thes. 4.* Iisdem rationibus evincitur, nec in successionem adscendentium ullam bonorum discretionem faciendam esse, sed adscendentes quoque diversæ lineæ, qui pares gradu sunt, æqualiter succedere in bonis defunctorum liberorum undecunque profectis, non inspecta scilicet causa acquirendi, sed sola persona ejus, cui succeditur, ut recte post veteres allegatos a *Mynsingero lib. 6. obs. 55. n. 3.* *Barbosa d. loc. n. 67.* & *Fachin. d. lib. 6. cap. 4.* docent: & consentiunt *Forster. lib. 7. cap. 4. n. 2.* *Grass. §. successio ab intestato, q. 22. num. 5.*; quod mirum est, cum in quæstione modo tractata & huic plena simili a nobis dissentiant: sed hoc & ab aliis factum est. Frustra autem hic objicitur *l. 3. C. de bon. quæ lib.*; quippe ubi hoc tantum statuitur, ut nepoti defuncto sine liberis in proprietate succedat pater, avus usumfructum habeat, avus scilicet paternus non maternus. Hæc porro sententia meruit assensum Camerae Imperialis testibus *Mynsing. ubi supra,* & *Hart. Hartm. præf. obs. tit. 42. obs. 3.* & *Senat.*

C A P. XXXII.

An justa sit causa revocandæ donationis, si donator post factam donationem liberos susceperit?

Mortis causa donatio temere, hoc est, pro arbitrio donatoris, seu ex pœnitudine revocari potest, §. 1. *Inst. de donat. l. mortis 16. l. qui mortis 30. ff. de mort. caus. donat.* Mera autem & simplex donatio natura sua irrevocabilis est. Quod vero hanc etiam aliquando revocare licet, id fit ex accidenti & facto donatarii, pro beneficio injuriam rependentis, non ex intentione donantis; utpote qui sic donat, ut nullo casu velit ad se reverti, *l. 1. ff. de donat. l. ubi ita 27. ff. de mort. caus. donat.*; quanquam tamen si præscivisset donator donatarium ingratum fore, procul dubio beneficio abstinuisset: unde ortum est etiam in hisce donationibus jus revocandi. Nec tamen ob quamlibet ingratitude donatarii revocatio permessa, sed ob insignem duntaxat, & talem, quæ sceleris affinis sit aut conjuncta: nempe si donatarius atroces injurias in donatorem effuderit; si illi impias intulerit manus; si vitæ ejus insidietur; si grandem jacturæ molem substantiæ & bonis donatoris ingesserit; si conditiones donationi appositæ implere nolit. Ob has enim causas duntaxat donationem revocari permisit *Justinianus* in *l. ult. C. de revoc. don.* Additur tamen a *DD.* & alia causa revocandæ donationis, videlicet si donator donationis ἀπατῆς illiberis, post donationem factam liberos susceperit, *arg. l. si unquam 8. C. de revoc. donat.* Quamvis enim ista constitutio tantum loquatur de patrono donatore, & liberto donatario: putant tamen quorumcunque donationes eodem illo jure censendas, ut insperato succedens filiorum soboles irritam faciat donationem. Utuntur hoc potissimum argumento, quod quotiens ratio legis generalis est, totiens quoque ipsa legis dispositio generalis esse intelligitur: & assumunt pro vero generalem esse juris, quod in *d. l. 8. C. de revoc. don.* constituitur, rationem, nec

magis ad donationem liberto, quam cuilibet extraneo factam pertinere: rationem autem hanc esse, quod nemo præsumatur successiones alienas propriis antepondere voluisse, *argum. l. cum avus 102. ff. de cond. & demonstr. l. cum acutissimi 30. C. de fideicom.*. Unde porro eliciunt, donationem factam ab eo, qui liberos non habet, in se continere tacitam conditionem, ut si liberi ei postea nati fuerint, donatum ad se revertatur: quippe quem si de liberis cogitasset, donaturum non fuisse credi oporteat, *Gomez. lib. 2. var. resol. cap. 4. n. 11. Clar. §. donatio qu. 22. Cujac. lib. 20. obs. 5. Myns. lib. 5. obs. 63. & seq. late Tiraq. in d. l. 8. C. de revoc. don. Tuld. in Cod. de rev. don. n. 3. Fach. lib. 3. contr. cap. 85.*, quo jure & nos uti scribit *Grot. lib. 3. introduct. cap. 2. adde Christ. vol. 4. dec. 192. Timæ. Fab. disp. anniv. 17. thes. 4.* Sed procul dubio in puncto juris verior est sententia eorum, qui asserunt in solo patrono donatore & liberto donatario hanc revocandæ donationis speciem locum habere. Cur enim Imperatores, si idem in quibuslibet donatoribus & donatariis obtinere voluissent, patroni tantum & non liberti mentionem faciunt? An quia ad consultationem partis rescribunt, quia forte ex facto incidere, ut de donatione a patrono facta quæreretur? Atqui hanc suam constitutionem non dirigunt ad consultorem aliquem, sed ad præfectum prætorio in forma edicti perpetui, hunc in modum: *Si unquam libertis patronus filios non habens, &c.*. Quod si in quolibet donatore idem obtinere voluissent, uno saltem verbo id indicassent, aut utique ita scripsissent: *Si quis liberos non habens alicui bona omnia vel partem donaverit, &c.* Itaque constitutio hæc, quæ singulare jus continet, *l. sicut 5. C. de oblig. & act.*, & contra regulam de donationibus semel perfectis non revocandis exceptionem inducit, extra terminos non est extendenda. Multa in liberto sunt singularia, quæ constat ad alios trahi non posse: quippe qui propter inæstimabile libertatis beneficium nihil non patrono debet, non modo honorem omnem & reverentiam, sed etiam obsequia & operas, *ff. de obseq. par. & patr. præst. & ff. de op. libert.*: qui patronum egentem liberosque patroni de suo alere tenetur, *l. si quis 5. §. solent 18. ff. de agnosc.*

agnosc. & alend. lib. ; qui moriens certis conditionibus bona sua patrono debet relinquere , & cujus intestati bona certis item conditionibus ad patronum liberosque ejus redeunt , *Instit. de success. libert.* ; quem eandem ob causam etiam multa æquo animo ferre oportet ; quæ licet cum incommodo ejus , favore patroni constituta sunt , §. 1. *Inst. qui & ex quib. caus. man.* §. 1. *Inst. de hered. qual.* , & iniquum esset constitui in aliis . Vnde etiam est , quod vel neglectus obsequii in liberto donatario sufficiens causa sit donationis in eum a patrono collatæ revocandæ , *l. 1. C. de revoc. donat.* . Cum itaque qualitas ipsa personæ donatoris & donatarii sit præcipua causa hujus revocationis , non soli aut per se liberi a donatore postea suscepti , quis non videt propter eandem conditionem personæ in liberto donatario duntaxat hanc præsumtionem valere , Principes voluisse , ut eadem mente ille , eademque lege accipere intelligeretur , qua patronus pro effectu donare ; nimirum ut natis postea patrono liberis donata reddat : in aliis vero valere jus commune , quo propositum in mente retentum nihil operatur . Nam quoties lex de certis personis loquitur , quibus aliquid beneficii tributum vult , certum est legem ad alias personas non pertinere , *l. si vero 64. §. pen. ff. solut. matrim. l. quod constitutum 21. ff. de testam. mil.* . Et illud utique palam est , jure communi non sufficere ad revocationem donationis , quod forte in unius animo aliquid præsumatur , cum utriusque consensu perficiatur donatio ; nec nobis liceat citra legum auctoritatem tacitas fingere conventiones , aut conjecturas sectari , ubi verba legis aperta sunt ac clara , & sensum minime absurdum habent . Perperam vero ad præsentem casum trahitur , quod pro ratione decisionis in specie dispositionis ultimæ proposita in *l. cum acutissimi 30. C. de fideicommiss.* affert Justinianus , neminem scilicet præsumi alienas successiones propriis anteferre . Nam decisio *d. l. cum acutissimi* tantum locum habet in testatore fideicommissio gravante unum ex progenie sua , cujus porro posterii & ipsi sint in familia testatoris : quod quomodo ad nostrum casum , ubi aliquis liberos non habens in extraneum absolute & perfecte

cunque factam revocari; quippe quo admisso nemo nisi liberos habens pure & plene donare intelligeretur. Hoc item facit, quod bona, quæ propter agnationem liberorum donator revocavit, non liberis acquiruntur, sed pleno jure revertuntur ad patrem donatorem, *d.l. si unquam*, qui proinde de iis jam iterum libere disponere potest, & salva saltem liberorum legitima, ea omnia una cum ceteris bonis in quoscunque velit, conferre, *l. 1. l. 2. & tot. tit. C. de inoff. donat.*. Atque ita, quo nihil dici potest absurdius, posteriores illi potiores erunt & præferentur ei, in quem jam antea earum rerum dominium plene & absolute translatum erat, atque huic eripietur, quod donetur alteri: quod vel solum argumento esse potest, qualitatem ipsam personæ donatoris & conditionem donatarii præcipuam esse hujus revocationis causam. Ex hoc porro simul concidunt objectiones sumptæ a miseratione liberorum, & injuria, quæ alias eis fieret. Nam ad injuriam illam vindicandam proditum liberis est jure communi remedium, quo patre mortuo donatio immodica revocetur, querela scilicet inofficiosæ donationis, *tit. C. de inoff. donat.*. Et ipse quoque pater eam revocare potest, quatenus debitum liberis bonorum subsidium excedit, *l. si totas 5. C. eod. tit.*. Aliud remedium frustra quæsieris. Executiantur omnes loci juris civilis, nullus invenietur, qui de jure revocandi donationem propter liberos postea natos, tanquam ex causa generali loquatur, ac ne apud Justinianum quidem, qui, cum liberorum jura ubique non servaverit modo, sed etiam auxerit, utique hujus revocationis aliqua parte mentionem fecisset; certe ubi expresso recenset causas revocandæ donationis, si hanc etiam pro causa generali haberi voluisset, id omissurus non fuerat. Quid quod & Canones huic nostræ interpretationi consentiunt, *c. ult. cap. 17. quæst. 4.*, ubi Divus Augustinus laudans factum Sancti Aurelii Episcopi Carthaginensis, quod reddidisset donatori ob liberos ei natos, quæ ille Ecclesiæ donaverat: *In potestate, inquit, habebat Episcopus non reddere; sed jure fori, non jure poli.* Respondet *Fabianus d. lib. 3. cap. 86.*, Constantinum non potuisse ligare Ecclesiam: quasi vero Ecclesiæ exleges fuerint. Posset forte

huic

huic responsioni species aliqua prætexi, si Augustinus de Romana loquutus fuisset: quia jam tum scilicet a Constantino facta erat Sylvestro Episcopo Romano prodigiosa illa donatio, quæ memoratur *lib. decretor. distinct. 96.* Postremo de solis patronis donatoribus & liberis donatariis, eodem nempe, quo nos modo, constitutionem Constantini, quæ tertia est in *Codice Theodosiano tit. de revoc. donat.*, & eadem cum illa octava in *Codice Justiniano eod. tit.*, interpretatus est Anianus, qui tempore Alarici Regis floruit, centum & quod excurrit, annis ante imperium Justiniani: eoque modo eandem constitutionem accepit *Harmonop. lib. 3. tit. 2.* item *Azo in summ. & plerique Neotericorum, Connan. lib. 5. comm. cap. 10. Ant. Fab. lib. 7. conject. cap. 14. & 15. Donell. ad d. l. si unquam, Bachov. ad Treutl. disp. de donat. thes. 7. lit. E. Coras. lib. 7. miscell. cap. 30. Hotem. lib. 1. respons. amic. cap. 12.*, ubi levicula quædam removet, quæ a Cujacio objiciuntur ex *l. cum tale 72. §. 1. ff. de cond. & dem. & l. 1. C. de revoc. donat.*, quasi quæ ibi constituuntur de liberto, etiam in extraneis locum habeant, quod cum Accursio & aliis negat Hotomannus. Sed sit ita, quædam quæ in liberto valent, etiam locum habeant in non libertis; inde tamen non efficitur, etiam in quæstione proposita eandem liberti & extranei rationem esse, cum in plerisque aliis longe sit diversa, & quod hic contra tenorem juris communis introductum est, in persona donatoris patroni non debeat produci ad consequentias, *l. quod vero 14. & l. seq. ff. de legib.*

C A P. XXXIII.

An per querelam inofficiosa donationis tota revocetur donatio?

Querela inofficiosa donationis species quædam est revocationis donationis factæ inter vivos, comparata confirmandæ querelæ inofficiosi testamenti gratia, ad quam eludendam donationes inofficiosa instructæ sunt, *l. 1. l. si mater 7. C. de inoff. donat.*, Nimirum exhausto immodica donatione

patrimonio querela inofficiosi testamenti eluditur, legitima portio iis, quibus debetur, intervertitur, sive donator eos heredes instituat, sive intestatus decedat: nihil enim his relinquatur præter nudum nomen heredum: nec querela datur nisi præteritis aut exheredatis, *pr. Inst. de inoff. testam.* Sed & si alium heredem donator instituat, querelam tamen inutilem facit inofficiosa donatio, ut ne sic quidem præteriti aut exheredati quicquam consequantur præter nomen inane heredum, *l. 3. C. eod. tit.* Atque hinc est, quod inofficiosa donationes instructæ dicuntur ad querelam inofficiosi testamenti eludendam, excludendam, intervertendam, *l. 1. l. si mater 7. C. eod. l. Titia 87. §. Imperator 3. ff. de legat. 2.* Cum igitur inofficiosa donationes excogitatae essent ad portionem legitimam iis, quibus ea debetur, intervertendam; huic fraudi occursum est opportuno remedio, quo immodicæ huiusmodi donationes revocarentur, constituta in eam rem querela inofficiosa donationis, ad exemplum & similitudinem querelæ inofficiosi testamenti. Quatenus autem donatio hæc revocetur, in totum ne, an quatenus legitimam liberorum minuit, haud ita in promptu est dicere. Nam cum ad similitudinem querelæ inofficiosi testamenti hæc revocatio introducta sit, consentaneum videtur, ut quemadmodum per querelam inofficiosi tota rescinditur institutio, sic quoque per hanc querelam tota revocetur donatio: omnes autem fere leges subjectæ titulo *C. de inoff. donat.* hanc comparisonem continent. Est quidem inter illa duo hæc differentia, quod querela inofficiosi testamenti impugnatur ultima dispositio, & injuria exheredationis vindicatur: hac autem querela revocatur contractus inter duos initus & perfectus, idque ab ipsis heredibus, quamvis solo nomine: sed hoc parum ad rem præsentem facere videri potest, cum in *l. ult. C. eod. tit.* Imp. dicant, dubitandum non esse, quin immodicarum donationum omnibus querela ad similitudinem inofficiosi testamenti legibus fuerit introducta, ut sit in hoc actionis utriusque vel una causa vel similis æstimanda, vel idem & temporibus & moribus. Afferuntur pro hac sententia & loci nonnulli aliunde petiti, præsertim ab

Ant. Fab. lib. 3. conject. 17. Et primum, quod apud *Ulpianum l. si libertus 16. ff. de jur. patron.* legimus; si libertus se minorem centenario in fraudem legis fecerit, in totum non valere, quod factum est: unde colligunt etiam donationem inofficiosam, quæ & ipsa in fraudem legis fit, in totum non valere aut revocari. II. *L. cum rerum 4. C. de contr. emt.*, ubi cum mulier omnia sua bona donasset Luciano, eaque defuncta relicto filio Lucianus bona sibi donata & tradita emisset a filio herede donatricis, ajunt Imp. hanc emtionem prodesse posse Luciano ad defensionem, *ne (filius) exemplo inofficiosi testamenti possit hæc avocare*; quæ verba videntur manifeste ostendere filium immodicam donationem a matre factam in solidum revocare. Nam pronomen illud, *hæc*, non alio referri potest, quam ad illa antecedentia, *omnia bona tibi ab eo donata*. Ceterum hæc ad decisionem hujus quæstionis non satis momenti habent. Nam dici potest, comparationem illam utriusque querelæ non absolute, sed secundum quid accipiendam esse, quatenus scilicet una & similis utriusque causa est, eademque temporibus & moribus, cum utraque quinquennio finiatur, & excludatur exceptione ingratitude: & verba hæc *l. ult. C. de inoff. donat. Omnibus querela ad similitudinem inofficiosi testamenti legibus introducta*, commode sic accipiuntur, omnibus scilicet legibus, quæ de hac querela disposuerunt, vel pro omnibus, quibus concessa querela inofficiosi testamenti: ut illud discrimen adhuc maneat, quod licet testamentum inofficiosum in totum rescindatur, immodica tamen donatio pro parte duntaxat: idque hac ratione, quia testamentum inofficiosum privat liberos hereditate, quæ tacita quadam lege naturæ liberis debetur; at donatio inofficiosa non facit, quominus iidem donatori heredes sint, qui sine donatione futuri erant, *l. 4. C. de contr. emt.*, sed ut qui erunt tantum non percipiant, quantum donatione non facta omni jure habituri essent, puta portionem saltem legitimam.

Sed & comparatio inofficiosa donationis, & donationis factæ a libertis in fraudem legis & patroni dici potest claudicare, Vtramque quidem in fraudem legis fieri, sed illam

liberti in totum ; quia libertus donando se minorem faciens centenario, facit omni ex parte in fraudem legis *d.l. si libertus 16. ff. de jur. patron.* . Inofficiosam autem donationem hactenus, quatenus dodrantem aut bessem (ut hodie) excedit, in reliquum fieri lege permittente. Illam liberti ipso jure non valere, *d.l. si libertus*, hanc etiam qua parte inofficiosa est, ipso jure valere ab initio, sed instituta querela, quatenus inofficiosa est, rescindi, *tot. tit. C. de inoff. donat.* . Ad de cisionem quoque quæstionis propositæ non multum facit *d.l. 4. C. de contr. emt.* : quoniam ibi alia quæstio principaliter tractatur, nec est necesse ut propter id, quod in fine constitutionis dicitur, filium non posse hæc avocare, dicamus alias eum bona omnia, quæ donata sunt, posse avocare. Constat rescripti sententia, si alias quædam avocare potuisset : nec verba respuunt hanc interpretationem, quod scilicet hoc sentiant Impp. usque ad eam partem, quam alias avocare posset filius. Luciano emtionem prodesse, nempe ut ex emtionis causa etiam trientem retinere possit, quem ex causa donationis retinere non poterat. Majorem speciem habet, quod Alexandrum Imperatorem Claudiano Juliano rescripsisse, *Paulus in l. Titia Sejo 87. §. 3. de legat. 2.* memorat, donationem totius patrimonii in unum ex duobus liberis collatam pro dimidia parte revocari ; quod non nisi de dimidia totius, quod donatum est, capi posse videtur : cui consequens est, si in extraneum talis donatio conferatur, eam revocari in solidum.

Sed tamen ego huic sententiæ acquiescere non possum : & magis puto ex causa inofficiosæ donationis non totum revocari quod donatum est : sed pro ea tantum parte, pro qua donatio est inofficiosa, modum scilicet legitimum excedens, & quartam iis, quibus debetur, adimens. Non una me eo impellit aut ratio aut auctoritas. Nam primo, quoties lex ad certum modum aliquid permittit, si hic modus excedatur, non totum infirmatur quod gestum est, sed quod illicite gestum est duntaxat, *l. placuit 29. ff. de usur. l. sancimus 34. C. de donat.* . Et quid notius regula, utile per inutile non vitiari, *l. 1. §. sed si mihi 5. ff. de verb. oblig. C. utile de reg. jur. in 6.*

in 6. II. Quia alias in casu donationis omnium bonorum, aut ejusmodi partis, quæ legitimam minuat, supervacanea esset constitutio *l. si unquam 8. C. de revoc. donat.*; quoniam certum est jure veteri, liberis sive tempore donationis jam natis, sive postea editis, hanc querelam competiisse. III. Probat hęc sententia textu expresso in *l. 2. C. de inoffic. donat.*, ubi donatio immensa in filium in potestate constitutum collata hætenus revocari dicitur, ut officio arbitri familiæ erciscundæ quarta pars debitæ ab intestato portionis sorori ejus præstetur incolumis. Respondet Ant. Faber, vim oppositionis duorum casuum, quorum uno donatio in filiumfam. collata, altero in emancipatum, in hoc sitam esse, quod priore casu legitima tantum, posteriore totum revocetur. Sed hoc prorsus commentitium est, vel quia priore potius casu donatio ex ratione juris nulla & invalida in solidum revocanda erat; vel potius quia, ut ex ipso textu apparet, in hoc oppositio consistit, quod priore casu remedio ordinario, posteriore extraordinario querela inofficiosæ donationis revocetur: utroque autem casu usque ad legitimam. IV. Per *l. si totas 5. C. eod. tit.*, ubi dicitur ex donatione immensa detrahi, quod necesse est relinqui liberis non ingratis ad submovendam inofficiosi querelam. Respondet Ant. Faber, donatorem ibi tempore donationis alios liberos non habuisse, eoque initio inspecto donationem non fuisse inofficiosam. Quid tum postea? Nonne satis, est donationem postea propter alios liberos susceptos inofficiosam fieri, ut liberi queri possint? De cujus querelæ natura sic est, ut donatio in solidum revocetur, etiam hoc casu eundem effectum habere debet. V. Huc accedit *text. in l. 7. C. eod.*, ubi Impp. non totum, quod gestum est, revocari ajunt, sed disertis verbis, quod immoderate gestum est. Respondet Ant. Faber, totum revocari quod immoderate gestum est, non quatenus immoderate gestum est: quod est apertum σόφισμα meraque cavillatio. Ex hoc autem loco petenda est & explicatio *l. Titia Sejo 87. §. 3. ff. de legat. 2.*, ubi eadem plane species proponitur & deciditur, quæ in hac *l. si mater*, excepto eo, quod illic avia in unum e duobus nepotibus totum patrimonium suum effudisse proponitur, hic mater in unum